г п

L J

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
MOUrtlS » Ши

)б утверждении Плана мероприятий (дорожной карты)
по учёту рекомендаций экспертов аккредитующей
организации по совершенствованию
образовательной программы СПбГУ —|

На основании экспертного заключения по итогам международной программной
аккредитации основной образовательной программы СПбГУ «Социология в России и
Китае» по уровню магистратура по направлению подготовки 39.04.01 Социология

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по учёту рекомендаций
экспертов международной аккредитующей организации «Ассоциация по контролю
качества образования и развитию карьеры» (АККОРК) по совершенствованию
аккредитованной образовательной программы СПбГУ «Социология в России и Китае»
по уровню магистратура по направлению подготовки 01.04.02 Прикладная математика и
информатика - согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Ответственным лицам, указанным в Плане мероприятий, обеспечить
исполнение рекомендаций экспертов, научному руководителю аккредитованной
программы представлять отчет об исполнении установленных в Плане мероприятий по
состоянию на 31.03.2025, 30.06.2025, 26.12.2025.

3. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Перевизинцовой А. А. не позднее двух рабочих дней с даты издания настоящего приказа
обеспечить его размещение на сайте СПбГУ.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнёрству - начальнику Управления образовательных
программ Соловьевой М. А.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель первого проректора по стратегическому
развитию и партнёрству - начальник Управления
образовательных программ у М. А. Соловьева

L_ J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЁН .
приказом от$2 ,01 ACSS № У

ПЛАН МЕРОПРИЯТИИ (ДОРОЖНАЯ КАРТА)
по учёту рекомендаций экспертной комиссии

«Агентства по контролю качества образования и развитию карьеры»
по совершенствованию основной образовательной программы магистратуры «Социология в России и Китае»

по направлению подготовки 39.04.01 Социология (по результатам международной аккредитации)

№
п/п

Содержание рекомендации экспертов Мероприятия по учёту рекомендаций
Срок

исполнения
Ответственные

лица
Отчет об

исполнении
Для получения более качественного
результата самостоятельных
исследований студентов для ВКР
целесообразно: а) кафедрам планировать
их проведение на этапе курсовой работы
и практик; б) научным руководителям
вести контроль выполнения этапов
написания ВКР.

Обсуждение ВКР на заседаниях
коллективов кафедр, учебно-методической
комиссии по УГСН 39.00.00, в Совете
образовательной программы с
представителями работодателей

Июнь 2025 Председатель
УМК:
А. М. Степанов
Научный
руководитель
программы:
A. В. Петров,
Заведующие
кафедрами:
П. П. Дерюгин, В.
B. Козловский, М.
C. Куропятник, Д.
В. Иванов, А. Н.
Сошнев, В. И.
Дудина, П. П.
Лисицын, Г. А.
Меньшикова, О.

Н. Безрукова, В.
П. Милецкий

Целесообразно при реализации
программы уделить отдельное внимание
развитию у обучающихся граждан Китая
навыков письменного изложения своих
знаний на русском языке. Для этого в
преподавании всех дисциплин
предусмотреть увеличение объёма
письменных заданий в рамках
проводимых практических занятий, т.е.
изменение структуры учебной
деятельности в аудитории в сторону
увеличения доли письменных заданий.

Увеличение в РПД объёма письменных
заданий на русском языке для
обучающихся по программе в рамках
проводимых практических занятий

Июнь 2025 Председатель
УМК:
А. М. Степанов
Научный
руководитель
программы:
A. В. Петров,
Заведующие
кафедрами:
П. П. Дерюгин, В.
B. Козловский, М.
C. Куропятник, Д.
В. Иванов, А. Н.
Сошнев, В. И.
Дудина, П. П.
Лисицын, Г. А.
Меньшикова, О.
Н. Безрукова, В.
П. Милецкий

Для повышения уровня владения русским
языком студентами из Китая следует как
расширить возможности посещения
занятий (курсов) русского языка, так и
путём увеличения внеаудиторных
мероприятий с обязательной активной
вовлечённостью в них китайских
студентов. В качестве рекомендации
предлагается сделать акцент на
кросскультурном взаимодействии
российских и китайских студентов

Организация во взаимодействии с
Управлением по работе с молодёжью
внеаудиторных общеуниверситетских и
кафедральных социологических
мероприятий - конференций молодых
ученых, круглых столов, конкурсов
молодых ученых, специализированных
учебно-научных мастер-классов и бесед, а
также внеучебных мероприятий
(праздников) с привлечением к активному
участию в них обучающихся из КНР

Июнь 2025 Председатель
УМК:
А. М. Степанов
Научный
руководитель
программы:
A. В. Петров,
Заведующие
кафедрами:
П. П. Дерюгин, В.
B. Козловский, М.

(тематические встречи, беседы,
конкурсы, квесты, праздники по тематике
образовательной программы).

С. Куропятник, Д.
В. Иванов, А. Н.
Сошнев, В. И.
Дудина, П. П.
Лисицын, Г. А.
Меньшикова, О.
Н. Безрукова, В.
П. Милецкий

4

Рассмотреть возможность увеличения в
программе возможностей приобретения
более продвинутых навыков проектной
работы. На первом этапе этот вопрос
можно решить введением
факультативных дисциплин по
организации проектной работы,
изучаемых в очном режиме, с контролем
знаний по дисциплине в форме «защита
проекта».

Включение в учебный план дисциплин,
связанных с обучением организации
проектной работы, в частности:
«Исследование систем управления» и
«Социологические основы принятия
решений в менеджменте и управлении
персоналом»; увеличение объемов заданий,
связанных с организацией проектной
работы, в РПД уже существующих учебных
дисциплин, предполагающих выполнение
заданий, связанных с проектной работой

Сентябрь 2025
(для УП 2026
года приёма)

Председатель
УМК:
А. М. Степанов
Научный
руководитель
программы:
А. В. Петров

5

Ограничить включение открытых онлайн
курсов в учебный процесс только такими,
которые не преподаются ППС СПбГУ и
имеют уникальную ценность для
формирования профессиональных
компетенций.

Актуализация учебного плана программы в
целях оптимизации и включения открытых
онлайн курсов для формирования
профессиональных компетенций
обучающихся

Сентябрь 2025
(для УП 2026
года приёма)

Председатель
УМК:
А. М. Степанов
Научный
руководитель
программы:
А. В. Петров

6

Рекомендуется рассмотреть возможность
прохождения обязательной
краткосрочной ознакомительной
практики для китайских студентов в
российских организациях. Это позволит
обучающимся лучше погружаться в

Организация во взаимодействии с Отделом
организации практик и содействия
трудоустройства краткосрочной
ознакомительной практики для китайских
студентов в российских организациях в
рамках реализации учебной практики и

Сентябрь 2025
(для УП 2026
года приёма)

Председатель
УМК:
А. М. Степанов
Научный
руководитель
программы:

языковую и культурную среду, и
положительно повлияет на решение
выпускников работать в России.

производственной практики в 3 и 4
семестрах

А. В. Петров

7

Расширить практику организации
научных и учебно-методических
конференций с участием и на материалах
учёных и преподавателей из Китая и
других дружественных стран

Организация ежегодных научных и учебно-
методических конференций: «Глобальные
социальные процессы» и «XXI российско-
китайская социологическая конференция»
с активным привлечением к участию и
использованием научных материалов
учёных и преподавателей из Китая,
Белоруссии, Казахстана

Февраль -
декабрь 2025

Научный
руководитель
программы:
А. В. Петров

8

Расширить участие в подготовке
учебников и учебных пособий учёных и
преподавателей из КНР

Подготовка материалов учебников и
учебных пособий по сравнительным
социологическим исследованиям
социально-экономического, социально-
политического и социокультурного
развития России и Китая совместно с
преподавателями из ВУЗов КНР
(Нанкинский университет, Народный
университет, Харбинский политехнический
университет)

Февраль -
декабрь 2025

Научный
руководитель
программы:
А. В. Петров

9

Рекомендуется установить тесные
отношения с китайскими
преподавателями и исследователями.
Сейчас среди 26 преподавателей нет ни
одного из Китая и других стран.
Необходимо скорректировать учебный
план магистерской программы,
разработать и включить темы/разделы,
посвященные углубленным
сравнительным исследованиям
российского и китайского обществ, а

Обсуждение с деканом Факультета
социология и проректором по организации
работы с персоналом предложения о
включении в штатное расписание по
направлению «Социология» преподавателя
Нанкинского университета, кандидата
социологических наук, Ван Сюй (0,25
ставки доцента);
Разработать и включить в РИД уже
существующих дисциплин темы/разделы,
посвященные углубленным сравнительным

Март - июнь
2025;
сентябрь 2025
(для УП 2026
года приёма)

Председатель
УМК:
А. М. Степанов
Научный
руководитель
программы:
А. В. Петров

также взаимодействию России и Китая со
странами Азиатско-Тихоокеанского
региона в преподаваемые дисциплины

исследованиям российского и китайского
обществ, взаимодействию России и Китая
со странами Азиатско-Тихоокеанского
региона

10

Рекомендуется наладить тесную связь с
китайской службой занятости и
направлять российских студентов на
стажировку в китайские компании.
Только 24 % выпускников работают по
профилю программы в регионе, один из
студентов в рамках интервью сказал:
«Окончив университет, я вернулся в
родной город, где нет абсолютно никаких
вакансий по моей специальности».
Поскольку большинство выпускников
будут трудоустраиваться в Китае, то
необходимо наладить совместную
китайско-российскую работу с
работодателями, особенно из Китая, в
направлении, связанном с дальнейшей
успешной деятельностью по развитию в
сфере социологии. Вместе с тем,
рекомендуется увеличить количество
образовательных и научных семинаров и
мастер-классов с представителями
китайско-российского бизнеса, научных
центров и структур государственного
управления, базирующихся в Китае

Совместно с Отделом организации практик
и содействия трудоустройству, а также
Советом образовательной программы,
организовать взаимодействие со службами
занятости в КНР; сотрудничество с
представителями российских и китайских
работодателей; проведение
образовательных и научных семинаров и
мастер-классов с представителями
китайско-российского бизнеса, научных
центров и структур государственного
управления КНР

Февраль -
декабрь 2025

Научный
руководитель
программы:
А. В. Петров

11

Рекомендуется наладить
информирование студентов об
академической мобильности студентов (о
стипендиях и грантах) и об участии в

Совместно с Отделом международного
образовательного сотрудничества обсудить
возможность и разработать меры по
расширению объемов и качества

Февраль -
декабрь 2025

Научный
руководитель
программы:
А. В. Петров

международных конференциях, которые
могли бы способствовать изучению
культур России и Китая.

предоставляемой информации об
академической мобильности студентов (о
стипендиях и грантах) и об участии в
международных конференциях, которые
могли бы способствовать изучению культур
России и Китая

12

Изменить требования к поступающим на
образовательную программу
иностранным гражданам в части уровня
владения русским языком как
иностранным, указав как необходимый,
уровень владения В2

Во взаимодействии с Управлением по
организации приёма рассмотреть
возможность внесения изменений в
существующую программу вступительных
испытаний на образовательную программу
для иностранных граждан, указав в
качестве необходимого для зачисления
уровня владения русским языком В2/ТРКИ-
2

Сентябрь 2025
(для УП 2026
года приёма)

Председатель
УМК

А.М.Степанов
Научный
руководитель
программы
А. В. Петров